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Abstract

Ďurkovská, Zdeňka. University of West Bohemia. June, 2017. Copular predication in

English and in Czech. Supervisor: Jarmila Petrlíková.

This undregraduate thesis has an aim to define and describe copular predication in

English and Czech languages and subsequently compare the means of realization of its

translation from English to Czech. Although the epicenter of copular predication remains

the same in both the languages, which means its realization by a copular verb and a subject

complementation, there are significant differences in the range of copular verbs and

complementation too. Some English copular verbs are considered lexical verbs in Czech

and this mismatch influences syntactic relationships in a sentence.

The analysis puts this theory into practice and compares 206 English copula

predications with their Czech translations. The results are organized in tables and graphs;

each category of corresponding or noncorresponding predications is supported by a few

examples. Based on the results from the analysis, the most frequent realization of English

copular verbs are lexical verbs in Czech. From the semantic point of view, the main

differences are in the way the words collocate.

Key words: copular verbs, verbonominal, lexical verbs, ajectival complementation,

nominal complementation, locative adjuncts
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1 Introduction

This bachelor thesis focuses on predications of copular verbs in English and in

Czech and their translation. It is interesting that two Indo-European languages have such

enormous differences in their structures of languages. It is strongly influenced by the fact

that English belongs to analytic languages, in which word order is very important and little

infection is used. By contrast, Czech is a synthetic language, which means that word order

is not strictly given and a lot of inflection is used to indicate sentence constituents.

Nevertheless, with copular predication the main differences lie in the ways copular verbs

predicate; that is, the kinds of collocations and grammatical structures these verbs take in

their respective languages.

The aim of the thesis is to define and compare copular predications in English and

in Czech, to assess the differences between copular verbs and post-copular elements and in

particular to analyse English source texts with their Czech translations with the focus on

how the disparity between the two languages is dealt with. Though this work is primarily

focused on the differing syntax of copular verbs in English and Czech, the problem is

clearly a lexico-grammatical issue which involves both syntax and semantic

considerations.

The thesis consists of two parts. The theoretical background constitutes a general

introduction to the copular predications, explaining what copular predication is, giving

information about copular verbs, presenting their classification and listing copular verbs

according to various academic sources. Furthermore, this part deals with the nominal part

of copular predications and studies the subject complementation in detail. Lastly, the thesis

points out ellipses in copular predication and differences in grammatical concord between

subject and verb or verb and subject complement, which emerge when comparing English

and Czech. The theoretical background covers both languages in parallel.

The second part concentrates on analysing excerptions from two novels by

contemporary British authors and one American and compares them with their published

Czech translations. First the sources are introduced and then the method of the analysis is

described. The focus of the analysis is defined in detail. The aim of analysis covers both
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syntax and semantic fields. The analysis pinpoints individual means of translations from

English to Czech using 165 excerptions, which are placed in the Appendix. The chapter is

followed by the conclusion of the results and summary written in Czech.
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2 Theoretical Background

2.1 Terminology and Definition of Copular Predications

In grammar books we encounter a variety of terms in the field of copular

predication. Copular predication is often called verbonominal predication, in Czech

grammars they use terms verbonominální predikace and přísudek slovesně-jmenný.

Copular verbs are also called linking verbs (for example, in Quirk, R., Greenbaum, S.,

Leech, G., and Svartvik, J. (1985) A Comprehensive Grammar of the English Language.

London: Longman.) or intensive verbs (as in Burton-Roberts, N. (1997) Analysing

Sentences: An Introduction to English Syntax. London: Longman), Czech grammarians

invented the term sponová slovesa or spona in short. In contrast, lexical verbs are

denominated as full verbs. The nominal part, which follows the copular verbs, is often

called the subject complement or subject predicative. The following paraphrases, in which

copular predication is defined by various grammarians, also illustrate the use of different

terminology. Key terms are shown in italics.

Verbs in the position of main verbs can be divided into two groups, lexical and

copular. Lexical verbs carry the content meaning and copular verbs provide a link between

the subject and subject complement. (Morley, 2000, p. 47)

Dušková (1994) coincidently explains that in both languages there are two groups

of verbs, full verbs and copular verbs. In both cases verb expresses the subject’s features,

such as its action, state, character or it shows a relationship. (p. 405) Further on, she points

out that verbonominal predication ascribes attributes to the subject or expresses

relationships whereas verbal predication characteristically demonstrates actions and

processes. (p. 408)

Copular predications are used widely in both English and Czech languages;

nevertheless, there is a significant difference regarding the range of copular verbs. Detailed

description follows.

However, specification of copular predication is the same in Czech and in English.

In the following text we can compare definitions of copular predication in several Czech

and English grammars.
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Quirk et al. (1985) define copular predication as predication in which the subject

complement plays the main role in the meaning. We cannot leave out the nominal part

without changing the meaning of the verb. (p. 1171)

Grepl and Karlík (1986) explain that, in Czech, predication is the relation between

the subject and the verb. Verbonominal predication (přísudek slovesně-jmenný), consists of

two parts, one part is a copular verb (spona) and the second is a nominal part (jmenná část

přísudku), which carries lexical meaning. (p. 248)

Whatever terminology is used, these Czech authors agree that copular verbs in

Czech carry no (or little) lexical meaning and serve primarily to connect subject and

complementation. In English some copular verbs behave very similarly. However, in

English there are also groups of verbs which grammatically act like copular verbs but

which also carry some lexical meaning. Hajič et al. (2006), speaking about Czech, point

out that verbonominal predications express the link between the verb “být” and another

word, which carries the main lexical meaning of the whole predication. Furthermore, they

define the verbal part as the verb “být” and the non-verbal part as an adjective or a noun

typically in its nominative or instrumental case. (ch. 7.2.1.3.) Grepl & Karlík (1986)

define copular verb as lexically empty. (p. 248)

Similarly, Downing and Locke (2006) describe English copular predications as

verbonominal clauses consisting of a copular verb and an obligatory constituent, a subject

complement. The sentence pattern of copular predications is S-V-Cs. The role of a copula

is to link a complement to a subject, specifying what the subject is or what it becomes. (p.

85) In this definition form Downing and Locke we can see that some copular verbs, those

of becoming (and seeming) may carry some or quite a bit of lexical meaning. In this we

can see that the definition of copular verbs in English differs from the definition of copular

verbs in Czech in that it allows copular verbs to carry meaning but agrees in that the

complement is a noun or an adjective. This will be clearer in the next two sections, where

the classification of copular verbs and their complements are considered in turn.

2.2 Classification of Copular Verbs

The main difference between Czech and English copular predications resides in the

number of copular verbs. In English there is a large scale of them whereas in Czech the

number of them is smaller.
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2.2.1 English copular verbs. According to Quirk et al. (1985) there are two

main classes of copular verbs. Considering the role of the subject complement, they are

either current copulas or resulting copulas. Current copulas express the meaning of a

current state and remaining in the state, resulting copulas express the process of a change,

the process of what a subject becomes. Current copulas are: be, appear, feel, look, seem,

smell, sound, taste, remain, keep, stay, which he didvides into three subclasses: 1. the verb

to be, 2. verbs of sensory perception, and 3. verbs of remaining. Group of resulting

copulas contains verbs: become, come, end up, get, go, grow, prove, turn, turn out, and

wind up. They also mention another group of copular verbs with severe lexical or semantic

restrictions. They are complemented by an adjective. The group of current copulas is

enriched by: burn, lie, loom, play, plead, rest, stand, stand up. As for resulting copulas,

following verbs can serve as them: blush, fall, fall down, freeze, run, slam, spring, wax. (p.

1171)

Downing & Locke (2006) similarly divide copular verbs into two categories.

Again, the distinguishing feature remains the same although they call the classes verbs of

being and verbs of becoming. The first group, Like Quirk's current copular verbs, covers

stative verbs with current attributes such as be, seem, look, sound, smell. Verbs of

becoming correspond to Quirk’s class of resulting copulas and include dynamic verbs with

resulting attributes: become, get, prove, go, turn. Furthermore they introduce other linking

verbs, which normally serve as full verbs if without subject complement. Fall, come, run

are examples of them. (p. 88)

Dušková (1994) also claims English copular verbs fall into two main groups of

current and resulting copulas but she further divides copular verbs into six categories

according to their semantic characteristic (1):

(1) a. Verb to be

b. Verbs of sensory perception: look, feel, taste, smell, sound

c. Verbs expressing the degree of certitude of the speaker towards what is

claimed to have happened: seem, appear, prove, turn out

d. Verbs expressing remaining in a state: remain, stay, keep, go, continue,

stand, rest, etc.
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e. Verbs expressing changing of a state: become, turn, grow, get, go, come,

fall, make, etc.

f. Copular verbs with complementation of an object type: have, do, make,

give, take, pay, tell, bear, etc. (p. 409)

Depending on content, all the copular verbs except for seem can function as full


[…]


elektrických turbín roztočených do nemožné rychlosti. (McEwan, 2008, p. 168)

146) The girls sensed their immunity and their laughter grew louder, into cackles of

hilarity and derision. (McEwan, 1999, p. 162)

Dívky vycítily svoji imunitu a smály se ještě hlasitěji, rozpustile a posměšně.

(McEwan, 2008, p. 252)

147) In his excitement his voice grew sharp and unpleasant [1] - it was like having

shards of glass stuffed into your ear [2]. (King, 2002, p. 411)

Jeho vzrušený hlas zněl ostře a nepříjemně [1] – bylo to, jakoby vám někdo do ucha

cpal kusy skla [2]. (King, 2008, p. 6)
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148) And my memory of the night I met Staub never faded and grew dreamlike, as I

always expected it would. (King, 2002, p. 444)

A moje vzpomínka na něj nikdy nevybledla, ani se nezdála být snem, tak jak jsem to

čekal. (King, 2008, p. 36)

149) I was getting ready for a bath. (McEwan, 1999, p. 67)

Chystala jsem se, že se vykoupu. (McEwan, 2008, p. 104)

150) Soldiers had opened up the cafés for themselves and were getting drunk at the

tables outside, bawling and laughing. (McEwan, 1999, p. 141)

Vojáci si otevřeli kavárničky sami a teď se u venkovních stolů zpíjeli, hulákali a

chechtali se. (McEwan, 2008, p. 216)

151) Some of these lads was getting a bit peeved. (McEwan, 1999, p. 150)

Některé kluky to drobet dožralo. (McEwan, 2008, p. 228)

152) It’s just that she’s let herself get awful heavy these last few years, and she’s got the

hypertension. (King, 2002, p. 406)

To má všechno z toho, že za těch posledních pár let hrozně přibrala a taky že má

vysoký krevní tlak. (King, 2008, p. 2)

153) Just an old man who couldn’t get comfortable in his truss. (King, 2002, p. 412)

Prostě jen starý muž, necítící se zrovna pohodlně ve svém kýlním pásu. (King, 2008,

p. 7)

154) Let’s have a look, shall we? (McEwan, 1999, p. 168)

Podíváme se na to, ano? (McEwan, 2008, p. 260)

155) But Mrs Pusey, after flicking distractedly through the pages of the colour

supplements, gave a sigh [1] and said, 'Such an ugly world [2]. Greed and

sensationalism. Cheap sex. And no taste. Not a sign.' (Brookner, 1992, p 38)

Ale paní Puseyová jenom roztržitě listovala stránkami barevných příloh, potom

povzdechla [1] a pravila: „Je ten svět ale škaredý [2]. Dravost a lačnost senzací.

Laciný sex. A žádný vkus. Ani zdání.“ (Brooknerová, 1995, p. 50)
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156) He gave an impatient little snort, and in the glow of the speedometer the corners of

his mouth turned down. (King, 2002, p. 414)

Netrpělivě si odfrknul a ve světle rychloměru se mu koutky úst stáhly dolů. (King,

2008, p. 20)

157) “Anything wrong? ” asked Monica. (Brookner, 1992, p. 36)

„Copak je s vámi?“ zeptala se Monika. (Brooknerová, 1995, p. 47)

158) “Beautiful day,” she then said through a sigh. (McEwan, 1999, p. 15)

„Krásný den,” podotkla potom s povzdechem. (McEwan,2008, p. 28)

159) “How marvelous.” (McEwan, 1999, p. 21)

“To je úžasné.” (McEwan, 2008, p. 35)

160) “How awfully clever of you, Briony, to think of that.” (McEwan, 1999, p. 21)

“Ty jsi tak chytrá, Briony, že sis na to vzpomněla.” (McEwan, 2008, p. 35)

161) “Edith,” she said. “So good of you to come.” (Brookner, 1992, p. 16)

“Edit,” řekla. “To jste hodná, že jste přišla.” (Brooknerová, 1995, p. 98)

162) She seemed gloomy, and curiously unhelpful [1]. Sulky, Edith thought. And why so

inactive [2]? (Brookner, 1992, p. 77)

Vypadala nasupeně, a kupodivu neúčastně [1]. Trucovitě, pomyslila si Edith. A cože

je tak netečná [2]? (Brooknerová, 1995, p. 98)

163) “Nice to meet you, Hector,” he said. (King, 2002, p. 407)

„Rád tě poznávám, Hectore,” řekl. (King, 2008, p. 14)

164) “You sure?” he asked. (King, 2002, p. 409)

„Určitě?“ zeptal se. (King, 2008, p. 16)

165) “Just a little tired. (King, 2002, p. 409)

„Jsem jenom trochu unavený.” (King, 2008, p. 16)
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Shrnutí

Tato bakalářská práce má za cíl vymezit a popsat verbonominální predikaci

v anglickém a českém jazyce a především srovnat prostředky realizace jejího překladu

do českého jazyka. Přestože těžiště verbonominální predikace zůstává v obou jazycích

stejné, tedy v její realizaci pomocí sponového slovesa a jeho jmenné části, existují značné

rozdíly v rozsahu sponových sloves i ve jmenných částech. V anglickém jazyce se za

sponová slovesa považují i slovesa, která jsou v českém jazyce slovesy plnovýznamovými.

Tyto rozdíly následně ovlivňují syntaktické vztahy.

K analýze, která zkoumá zapojení teorie v praxi, bylo použito 206 anglických

sponových predikací a jejich českých překladů. Výsledky jsou zaznamenány v tabulkách a

grafech a jsou doprovázeny konkrétními příklady vět. Na základě výsledků analýzy,

nejčastějším protějškem anglického sponového slovesa jsou v češtině plnbovýznamová

slovesa. Z hlediska sémantického se vyskytují rozdíly především frazeologického

charakteru.

Klíčová slova: sponová slovesa, verbonominální, plnovýznamová slovesa, jmenná část,

příslovečné určení místa