**Undergraduate Thesis Assessment Rubric**
**Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

Thesis Author: **Zdeňka ĎURKOVSKÁ**
Title: **COPULAR PREDICATIONS IN ENGLISH AND IN CZECH**
Length: 59
Text Length: 34

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. <b>Outstanding</b> / Very good / Acceptable / Somewhat deficient / Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding / <b>Very good</b> / Acceptable / Somewhat deficient / Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. <b>Outstanding</b> / Very good / Acceptable / Somewhat deficient / Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. <b>Outstanding</b> / Very good / Acceptable / Somewhat deficient / Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. <b>Outstanding</b> / Very good / Acceptable / Somewhat deficient / Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding / Very good / <b>Acceptable</b> / Somewhat deficient / Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. <b>Outstanding</b> / Very good / Acceptable / Somewhat deficient / Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding / <b>Very good</b> / Acceptable / Somewhat deficient / Very deficient

**Comments & Questions**

The introduction is well written; it is well-organised and clear and it fluently presents the main aims and structure of the thesis. The very first part of theoretical chapter (2.2) is rather confusing, with the author jumping from one aspect of comparison to another, from Czech to English and back. The semantic evaluations randomly blend with grammatical comments, which results in a certain chaos in presentation. Sometimes a confirming example is missing (e.g. final idea in 2.2.2.), which makes an impression of incompleteness. Such unclear disorganisation time to time appears on various places further in the text, which sometimes makes the reading difficult.

I appreciate the choice of books to analyse, an effort to cover varied aspects is evident. The analysis chapter, which I consider the essence of the work, is much more successful. The author seems to feel more comfortable when presenting her own work than when compiling a collage of other people's attitudes. The research itself is well and clearly introduced. The results are not only illustrated in graphs, but also commented on verbally and accompanied by representative examples.

The language of the work is correct, the style (except for the beginning part) is good, the number of resources is sufficient. At the beginning of my reading, I was rather confused by the fact that the table of contents ends by the very last chapter of the text proper and does not include the following material (references, appendices, Summary in Czech...).

In summary, despite some stylistic weaknesses, the thesis is a decent piece of academic work and deserves the evaluation of 1 or 2, depending of the performance at the defence.

**Reviewer:** PhDr. Naděžda Stašková, Ph.D.

**Date:** September 1, 2017

**Signature:**